UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - Uema
NÚCLEO DE TECNOLOGIAS PARA EDUCAÇÃO - UemaNet

EDITAL Nº 18/2025 - UemaNet/Uema

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA INGRESSO DE ALUNOS NOS CURSOS
TÉCNICOS, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
MARANHÃO (UEMA)

RETIFICAÇÃO E ACRÉSCIMO Nº 01

ONDE SE LÊ:

A Universidade Estadual do Maranhão (Uema), por meio do Núcleo de Tecnologias para Educação

(UemaNet), torna público que, no período de 14 de março a 31 de março de 2025, estarão abertas as

inscrições para seleção e ingresso de alunos no Curso Técnico em Guia de Turismo e no Curso

Técnico em Serviços Públicos, modalidade EaD, observadas as  condições contidas neste Edital, bem

como as normas estabelecidas pelo Programa Nacional  de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego

(PRONATEC), na Lei nº 12.513, de 26 de outubro  de 2011, alterada pela Lei nº 12.816, de 05 de junho

de 2013, na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, no Decreto Federal nº 5.154,  de 23 de julho de

2004 alterado pelo Decreto Federal nº 8.268, de 18 de junho de 2014, na  Portaria nº 1.042 - MEC, de 21

de dezembro de 2021, na Portaria Normativa nº 92 – GR/UEMA, de 01 de março de 2024, que instituem

e regulamentam o funcionamento da rede PRONATEC e a  execução de ações de Bolsa-Formação, no

âmbito da UEMA, no Decreto n. 8.727, de 28 de abril de 2016, que dispõe sobre o uso do nome social e o

reconhecimento da identidade de gênero de pessoas travestis e transexuais no âmbito da administração

pública federal direta, autárquica e fundacional e na Lei Estadual n. 11.021, de 14 de maio de 2019, que

dispõe sobre o reconhecimento e direito do uso do nome social para pessoas trans nos órgãos da

Administração Pública Estadual e dá outras providências, no Estado do Maranhão.

2 DO CURSO

2.1 O Curso Técnico tem por finalidade:

2.1.1 Técnico em Guia de Turismo - Preparar para atuação nas esferas públicas locais e ambientes de

trabalho: Agências de viagem; Operadoras turísticas; Museus; Centros culturais; Parques naturais e

temáticos; Organizações públicas e privadas do segmento do turismo; Transportadoras turísticas; e

Atividades autônomas.

2.1.2 Técnico em Serviços Públicos - Preparar para atuação em organizações públicas, como

servidores públicos ou prestadores de serviços, nas esferas federal, estadual ou municipal, assim como a

desenvolver atividades em instituições sem fins lucrativos, ligadas à promoção do bem-estar social,

desenvolvimento regional, pesquisa aplicada e inovação tecnológica.

2.2 Os Cursos Técnico em Guia de Turismo e Técnico em Serviços Públicos:

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - Uema
NÚCLEO DE TECNOLOGIAS PARA EDUCAÇÃO - UemaNet

EDITAL Nº 18/2025 - UemaNet/Uema

2.2.1 Iniciarão no dia 02 de maio de 2025 e as informações irão constar no site

(https://uemanet.uema.br) assim como serão enviadas para o e-mail do candidato, informado no ato da

inscrição, disponível na plataforma;

2.2.2 O curso Técnico em Guia de Turismo terá duração de 1 (um) ano, contabilizando uma carga

horária total de 810 (oitocentas e dez) horas;

2.2.3 O curso Técnico em Serviços Públicos terá duração de 1 (um) ano, contabilizando uma carga

horária total de 800 (oitocentas) horas;

2.3 Após a conclusão do curso o estudante receberá o Diploma de Técnico em Guia de Turismo

pertencente ao Eixo Turismo, Hospitalidade e Lazer, com carga horária de 810 (oitocentas e dez) horas ou

de Técnico em Serviços Públicos pertencente ao Eixo Gestão e Negócios, carga horária total de 800

(oitocentas) horas; emitido pela Universidade Estadual do Maranhão, em consonância com as normas da

Uema e do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos/SETEC/MEC.

3 DAS VAGAS E DO PROCESSO DE SELEÇÃO

3.1 Das vagas:

3.1.1 Serão ofertadas ao todo 825 (oitocentos e vinte e cinco) vagas distribuídas por municípios-sede

EaD/Uema, para os Cursos de Técnico em Guia de Turismo e Técnico em Serviços Públicos, na

modalidade a distância, conforme Apêndice I.

5 DA INSCRIÇÃO

5.1 A inscrição será gratuita e realizada, exclusivamente, via Internet, das 08h do dia 14 de março de

2025 às 23h do dia 31 de março de 2025, por meio do endereço eletrônico

(https://seletivos.uemanet.uema.br).

9 CRONOGRAMA
Atividade Data

Divulgação do Edital 12/03/2025

Período de Inscrições 14 a 31/03/2025

Resultado Preliminar da Seleção 22/04/2025

Interposição de Recurso 23 e 24/04/2025

Resultado Final da Seleção 25/04/2025

Confirmação Matrícula SISTEC* 28 a 30/04/2025

Previsão de Início do Curso** 02/05/2025

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

https://uemanet.uema.br
https://seletivos.uemanet.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - Uema
NÚCLEO DE TECNOLOGIAS PARA EDUCAÇÃO - UemaNet

EDITAL Nº 18/2025 - UemaNet/Uema

*Conforme recebimento do e-mail do sistema do SISTEC.
**A data da aula inaugural será confirmada posteriormente aos alunos selecionados.

            APÊNDICE I – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR MUNICÍPIO

CURSO MUNICÍPIO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

Reserva de
Vagas –

Candidatos
PcD

Reserva de
Vagas –

Candidatos
Negros

Reserva de
Vagas –

Candidatos
Indígenas

TOTAL
DE

VAGAS

TÉCNICO
EM

GUIA DE
TURISMO

Balsas 24 02 07 02 35
Barra do Corda 20 02 06 02 30

Barreirinhas 24 02 07 02 35
Guimarães 20 02 06 02 30
Pinheiro 20 02 06 02 30
Riachão 24 02 07 02 35
Rosário 20 02 06 02 30
São Luís 24 02 07 02 35

Santo Amaro do
Maranhão 24 02 07 02 35

Tutóia 20 02 06 02 30
Viana 20 02 06 02 30

                                                                      TOTAL = 355
TOTAL GERAL= 825

LEIA-SE:

A Universidade Estadual do Maranhão (Uema), por meio do Núcleo de Tecnologias para Educação

(UemaNet), torna público que, no período de 14 de março a 03 de abril de 2025, estarão abertas as

inscrições para seleção e ingresso de alunos no Curso Técnico em Guia de Turismo e no Curso

Técnico em Serviços Públicos, modalidade EaD, observadas as  condições contidas neste Edital, bem

como as normas estabelecidas pelo Programa Nacional  de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego

(PRONATEC), na Lei nº 12.513, de 26 de outubro  de 2011, alterada pela Lei nº 12.816, de 05 de junho

de 2013, na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, no Decreto Federal nº 5.154,  de 23 de julho de

2004 alterado pelo Decreto Federal nº 8.268, de 18 de junho de 2014, na  Portaria nº 1.042 - MEC, de 21

de dezembro de 2021, na Portaria Normativa nº 92 – GR/UEMA, de 01 de março de 2024, que instituem

e regulamentam o funcionamento da rede PRONATEC e a  execução de ações de Bolsa-Formação, no

âmbito da UEMA, no Decreto n. 8.727, de 28 de abril de 2016, que dispõe sobre o uso do nome social e o

reconhecimento da identidade de gênero de pessoas travestis e transexuais no âmbito da administração

pública federal direta, autárquica e fundacional e na Lei Estadual n. 11.021, de 14 de maio de 2019, que

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - Uema
NÚCLEO DE TECNOLOGIAS PARA EDUCAÇÃO - UemaNet

EDITAL Nº 18/2025 - UemaNet/Uema

dispõe sobre o reconhecimento e direito do uso do nome social para pessoas trans nos órgãos da

Administração Pública Estadual e dá outras providências, no Estado do Maranhão.

2 DO CURSO

2.4 O Curso Técnico tem por finalidade:

2.4.1 Técnico em Guia de Turismo - Preparar para atuação nas esferas públicas locais e ambientes de

trabalho: Agências de viagem; Operadoras turísticas; Museus; Centros culturais; Parques naturais e

temáticos; Organizações públicas e privadas do segmento do turismo; Transportadoras turísticas; e

Atividades autônomas.

2.4.2 Técnico em Serviços Públicos - Preparar para atuação em organizações públicas, como

servidores públicos ou prestadores de serviços, nas esferas federal, estadual ou municipal, assim como a

desenvolver atividades em instituições sem fins lucrativos, ligadas à promoção do bem-estar social,

desenvolvimento regional, pesquisa aplicada e inovação tecnológica.

2.5 Os Cursos Técnico em Guia de Turismo e Técnico em Serviços Públicos:

2.5.1 Iniciarão no dia 02 de maio de 2025 e as informações irão constar no site

(https://uemanet.uema.br) assim como serão enviadas para o e-mail do candidato, informado no ato da

inscrição, disponível na plataforma;

2.5.2 O curso Técnico em Guia de Turismo terá duração de 1 (um) ano, contabilizando uma carga

horária total de 810 (oitocentas e dez) horas;

2.5.3 O curso Técnico em Serviços Públicos terá duração de 1 (um) ano, contabilizando uma carga

horária total de 800 (oitocentas) horas;

2.6 Após a conclusão do curso o estudante receberá o Diploma de Técnico em Guia de Turismo

pertencente ao Eixo Turismo, Hospitalidade e Lazer, com carga horária de 810 (oitocentas e dez) horas ou

de Técnico em Serviços Públicos pertencente ao Eixo Gestão e Negócios, carga horária total de 800

(oitocentas) horas; emitido pela Universidade Estadual do Maranhão, em consonância com as normas da

Uema e do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos/SETEC/MEC;

2.7  O Curso contará com 02 encontros presenciais por mês, realizados a cada 15 dias, conforme

o disposto no Decreto n.º 9.057/2017 em seu artigo 4º, que acontecerão aos finais de semana nos

Campi/Centros/Polos UEMA, para o qual o candidato concorreu.

3 DAS VAGAS E DO PROCESSO DE SELEÇÃO

3.2 Das vagas:

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

https://uemanet.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - Uema
NÚCLEO DE TECNOLOGIAS PARA EDUCAÇÃO - UemaNet

EDITAL Nº 18/2025 - UemaNet/Uema

3.1.1 Serão ofertadas ao todo 855 (oitocentos e cinquenta e cinco) vagas distribuídas por

municípios-sede EaD/Uema, para os Cursos de Técnico em Guia de Turismo e Técnico em Serviços

Públicos, na modalidade a distância, conforme Apêndice I.

5 DA INSCRIÇÃO

5.2 A inscrição será gratuita e realizada, exclusivamente, via Internet, das 08h do dia 14 de março de

2025 às 23h do dia 03 de abril de 2025, por meio do endereço eletrônico

(https://seletivos.uemanet.uema.br).

9 CRONOGRAMA

Atividade Data

Divulgação do Edital 12/03/2025

Período de Inscrições 14 a 03/04/2025

Resultado Preliminar da Seleção 22/04/2025

Interposição de Recurso 23 e 24/04/2025

Resultado Final da Seleção 25/04/2025

Confirmação Matrícula SISTEC* 28 a 30/04/2025

Previsão de Início do Curso** 02/05/2025
*Conforme recebimento do e-mail do sistema do SISTEC.
**A data da aula inaugural será confirmada posteriormente aos alunos selecionados.

            APÊNDICE I – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR MUNICÍPIO

CURSO MUNICÍPIO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

Reserva de
Vagas –

Candidatos
PcD

Reserva de
Vagas –

Candidatos
Negros

Reserva de
Vagas –

Candidatos
Indígenas

TOTAL
DE

VAGAS

TÉCNICO
EM

GUIA DE
TURISMO

Balsas 24 02 07 02 35
Barra do Corda 20 02 06 02 30

Barreirinhas 24 02 07 02 35
Grajaú 20 02 06 02 30

Guimarães 20 02 06 02 30
Pinheiro 20 02 06 02 30
Riachão 24 02 07 02 35
Rosário 20 02 06 02 30
São Luís 24 02 07 02 35

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

https://seletivos.uemanet.uema.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - Uema
NÚCLEO DE TECNOLOGIAS PARA EDUCAÇÃO - UemaNet

EDITAL Nº 18/2025 - UemaNet/Uema

Santo Amaro do
Maranhão 24 02 07 02 35

Tutóia 20 02 06 02 30
Viana 20 02 06 02 30

                                                                      TOTAL = 385
TOTAL GERAL= 855

São Luís - MA, 17 de março de 2025.

Lígia Tchaicka
Coordenadora Geral do UEMAnet

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br